
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

16.10.2017                  г .  Ставрополь                  № 1943  
 
О внесении изменений в Положение о городском звене Ставропольской 
краевой территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденное 
постановлением администрации города Ставрополя от 23.07.2014 № 2472  

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края 

от 10 августа 2005 г. № 97-п «О Ставропольской краевой территориальной 

подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в Положение о городском звене Ставропольской краевой 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденное 

постановлением администрации города Ставрополя от 23.07.2014 № 2472  

«О городском звене Ставропольской краевой территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций», следующие изменения: 

1) абзац третий пункта 6 изложить в следующей редакции: 

«на объектовом уровне - структурные подразделения организаций, 

специально уполномоченные на решение задач в области защиты населения              

и территорий от чрезвычайных ситуаций.»; 

2) в пункте 7: 

а) абзац второй изложить в следующей редакции: 

«на муниципальном уровне – муниципальное казенное учреждение 

«Единая дежурно-диспетчерская служба» города Ставрополя (далее - ЕДДС 

города Ставрополя);»; 

б) абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«Органы повседневного управления городского звена создаются для 

обеспечения деятельности органов местного самоуправления города 

Ставрополя, управления силами и средствами, предназначенными и 

выделяемыми (привлекаемыми) для предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, осуществления обмена информацией и оповещения 

населения города Ставрополя о чрезвычайных ситуациях и осуществляют 

свою деятельность в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации.»; 

consultantplus://offline/ref=0A6F8BA2905680D319CC5183E15DF13CC2DC61E254EB32C473D115A7B7EDDDC88807ABC5A81A0D3EEB64CCI9E1H


 2 

3) в пункте 11: 

а) в абзаце втором слова «с планами предупреждения» заменить 

словами «с планами действий по предупреждению;»; 

б) абзац третий исключить; 

4) абзац седьмой пункта 12 заменить абзацами следующего  

содержания: 

«Номенклатура и объем резервов материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций устанавливаются создающими их 

органами по согласованию с Главным управлением Министерства  

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 

Ставропольскому краю. 

Контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением 

резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

осуществляется создающими их органами.»; 

5) в пункте 16:   

а) абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«При введении режима чрезвычайной ситуации в зависимости от 

последствий чрезвычайной ситуации, привлекаемых для предупреждения и 

ликвидации чрезвычайной ситуации сил и средств городского звена, 

классификации чрезвычайных ситуаций и характера развития чрезвычайной 

ситуации, а также от других факторов, влияющих на безопасность 

жизнедеятельности населения и требующих принятия дополнительных мер  

по защите населения и территорий от чрезвычайной ситуации, в           

соответствии с пунктом 8 статьи 4.1 Федерального закона от 21 декабря               

1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера» устанавливается один из 

следующих уровней реагирования на чрезвычайную ситуацию (далее - 

уровень реагирования):»; 

б) дополнить абзацами следующего содержания: 

«При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной 

ситуации, а также при установлении уровня реагирования для органов 

управления и сил городского звена должностное лицо, установленное 

пунктом 8 статьи 4.1 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ  

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», может определять руководителя ликвидации 

чрезвычайной ситуации и принимать дополнительные меры по защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в соответствии  

с пунктом 10 статьи 4.1 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера». 

При отмене режима повышенной готовности или чрезвычайной 

ситуации, а также при устранении обстоятельств, послуживших основанием 

для установления уровня реагирования, должностными лицами, указанными  

consultantplus://offline/ref=A13A7EB6D948DCF05BC167A6C0089E9AD52C5B824147091B8FF9BC070EA632C63EFDF80FF954f5H
consultantplus://offline/ref=A13A7EB6D948DCF05BC167A6C0089E9AD52C5B824147091B8FF9BC070EA632C63EFDF80FF954f5H


 3 

в пункте 8 статьи 4.1 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ  

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», отменяются установленные уровни реагирования.»; 

6) в абзаце шестом пункта 17 слова «руководитель работ по            

ликвидации чрезвычайной ситуации» заменить словами «руководитель 

ликвидации чрезвычайной ситуации»; 

7) в пункте 19: 

а) в подпункте 19.1: 

абзац второй изложить в следующей редакции:  

«изучение состояния окружающей среды, мониторинг опасных 

природных явлений и техногенных процессов, способных привести к 

возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных 

ситуаций, а также оценка их социально-экономических последствий;»; 

в абзаце шестом слова «к действиям в чрезвычайных ситуациях, в том 

числе» заменить словами «в области защиты от чрезвычайных ситуаций, в  

том числе к действиям»; 

б) в подпункте 19.2: 

абзац второй изложить в следующей редакции:  

«усиление контроля за состоянием окружающей среды, мониторинг 

опасных природных явлений и техногенных процессов, способных привести  

к возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных 

ситуаций, а также оценка их социально-экономических последствий;»; 

в абзаце шестом слово «(взаимодействия)» исключить; 

в) абзац второй подпункта 19.3 изложить в следующей редакции: 

«непрерывный контроль за состоянием окружающей среды,  

мониторинг и прогнозирование развития возникших чрезвычайных ситуаций, 

а также оценка их социально-экономических последствий;»; 

8) в пункте 21: 

а) в абзаце первом слова «руководители работ по ликвидации 

чрезвычайных ситуаций» заменить словами «руководители ликвидации 

чрезвычайных ситуаций»; 

б) абзац второй изложить в следующей редакции: 

«Руководители аварийно-спасательных служб и аварийно-           

спасательных формирований, прибывшие в зоны чрезвычайных ситуаций 

первыми, принимают полномочия руководителей ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и исполняют их до прибытия руководителей ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, определенных законодательством Российской 

Федерации, законодательством Ставропольского края, правовыми актами 

администрации города Ставрополя, планами действий по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций или назначенных органами 

государственной власти, главой города Ставрополя, руководителями 

организаций, к полномочиям которых отнесена ликвидация чрезвычайных 

ситуаций.»; 



 4 

в) в абзаце третьем слова «руководители работ по ликвидации 

чрезвычайных ситуаций» заменить словами «руководители ликвидации 

чрезвычайных ситуаций»; 

г) в абзаце четвертом слова «руководителей работ по ликвидации 

чрезвычайных ситуаций» заменить словами «руководителей ликвидации 

чрезвычайных ситуаций». 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-          

телекоммуникационной сети «Интернет».  

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вечерний 

Ставрополь». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 
Глава города Ставрополя                                                                  А.Х. Джатдоев 
 


